Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

Formula apelo ao Governador do Estado, a fim
de que adote as providências necessárias à
implantação do serviço de hemodinâmica no
Hospital Regional de Cajazeiras.

 Excelentíssimo Senhor Presidente:

Na forma do Regimento Interno desta Casa, venho perante Vossa Excelência
apresentar apelo ao Governador do Estado, a fim de que adote as providências necessárias
à implantação do serviço de hemodinâmica no Hospital Regional de Cajazeiras.

JUSTIFICATIVA

 A hemodinâmica é uma área essencial para o diagnóstico e tratamento de diversas
doenças cardíacas e vasculares. A falta de acesso a esse tipo de serviço pode levar a
consequências graves, como aumento da mortalidade e morbidade dessas doenças.

 Desse modo, com a criação de um serviço de hemodinâmica, o Hospital Regional
de Cajazeiras - HRC pode ampliar a sua oferta de serviços médicos, permitindo a
realização de procedimentos mais complexos e precisos e, consequentemente,
melhorando o acesso da população aos cuidados de saúde.

 Os hospitais públicos têm a missão de oferecer serviços de saúde de qualidade e
acessíveis para toda a população, independentemente da sua condição socioeconômica.
A criação de um serviço de hemodinâmica no HRC é uma forma de cumprir essa missão,
garantindo o acesso de todos aos cuidados de saúde necessários.

A ampliação do serviço, portanto, beneficiaria a população de todo o alto sertão
paraibano.

Sendo assim, na certeza de que este é um pleito não só deste parlamentar como de
seus pares, e confiando na sensibilidade dos responsáveis pelo atendimento deste pleito,
aguarda o deferimento deste requerimento, bem como a adoção das medidas pleiteadas.

Plenário José Mariz, em 20 de abril de 2023

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual -

2.874